
１．２月補正予算（第９号）案について

　（単位：千円）

［会計区分］ 　［補正前の額］ 　［補　正　額］ 　　［補正後の額］

一般会計 141,896,031 △ 1,432,627 140,463,404

特別会計 90,297,770 82,596 90,380,366

企業会計 69,442,465 17,820 69,460,285

財産区 49,900 0 49,900

　　　計 301,686,166 △ 1,332,211 300,353,955

 　 お問い合わせ先

　　令和５年度 ２月補正予算（第９号）案の概要

  　　電話　０５９-３５４-８１３０

　　  四日市市 財政経営部 財政課

　補正の主な内容は、一般会計において、国の１次補正予算の交付内示等に伴

い、令和５年度予算に前倒し計上するため、中央通り再編事業費や四日市あす

なろう鉄道運行事業費、小中学校の大規模改修事業費などの増額補正を行うも

のです。

　また、ふるさと応援寄附金について、令和５年12月の寄附金額が想定を大き

く上回ったことから、返礼品等に要する経費の増額補正を行うとともに、文化

会館や運動施設、少年自然の家について、光熱水費の増などに伴う指定管理料

の増額補正を行っております。

　他にも、本年度の実績見込みによる不足分の増額補正や入札差金等によって

不用が見込まれる事業費の減額補正などを行っており、これらの歳入歳出予算

のほか、繰越明許費の追加・変更や債務負担行為の追加・廃止、地方債の変更

を行っております。

　歳入については、歳出各款に関する特定財源を補正するほか、法人市民税及

び地方消費税交付金の増額補正などを行っております。

　また、市債の発行抑制とともに、本市が今後予定している大規模プロジェク

トの進捗が税収の一時的な変動等に左右されないよう、都市基盤・公共施設等

整備基金積立金の増額補正を行い、収支の均衡を図りました。

　さらに、食肉センター食肉市場、土地区画整理事業、農業集落排水事業、後

期高齢者医療の各特別会計及び水道事業会計、下水道事業会計における本年度

の実績見込みに基づく所要額の補正などを行っております。

　その結果、２月補正予算（第９号）案の予算規模は、次のとおりです。
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２．一般会計について 　

・歳　入 (単位：千円）

款 補正前の額 補　正　額
１．市税 73,127,301 470,000 △ 150,000

620,000

７．地方消費税交付金 7,760,000 210,000 210,000

15．使用料及び手数料 1,969,783 △ 7,220 △ 7,220

16．国庫支出金 26,455,199 △ 351,585 △ 4,950

△ 18,000

56,449

△ 2,500

31,500

17,442

△ 288,140

2

△ 49,140

△ 128,416

12,016

△ 288,751

△ 81,743

23,190

△ 5,615

△ 5,703

△ 38,200

56,421

20,405

1,649

15,000

△ 5,750

35,309

20,000

118,000

146,145

11,795

17．県支出金 8,939,944 △ 437,924 1,256

28,225

△ 1,250

15,750

8,721

△ 24,021

675

△ 5,615

△ 20,067

△ 9,550

△ 6,000

△ 198,083

△ 10,000

△ 27,700

△ 4,186

△ 3,231

△ 5,000

17,654

△ 1,080

△ 1,416

△ 27,572

△ 153,968

△ 1,389

△ 10,077県議会議員選挙費委託金

木造住宅耐震補強事業費補助金（１／２）

Ｇ７交通大臣会合消防特別警戒対策補助金（１０／１０）

沿道建築物耐震化事業費補助金（４／５・３／４・８／１１）

新型コロナウイルス感染症医療機関支援事業

障害児施設措置費（給付費等）負担金（１／４）

　補助金（１０／１０）

耐震補強計画策定費補助金（１／２）

木造住宅耐震診断事業費補助金（３／４）

　　　　都市・地域交通戦略推進事業費補助金（１／２）

後期高齢者医療保険基盤安定負担金（３／４）

みえ森と緑の県民税市町交付金（１０／１０）

　（１０／１０）

　　　　都市再生整備計画事業費補助金（１／２）

新規就農者育成総合対策補助金（１０／１０）

保育所事務費事業費負担金（１／４）

子ども・子育て支援交付金（１／３）

　（１／２・１／３・２／７）

　　　　　　　　学校施設環境改善交付金

地方消費税交付金

児童扶養手当負担金（１／３）

危険物関係許可手数料

自立支援医療費（育成医療）負担金（１／２）

主な内訳

　　　　農村地域防災減災事業費補助金（１０／１０）

生活困窮者自立相談支援事業費等負担金（３／４）

母子保健衛生費国庫補助金（１／２）

法人市民税

子ども・子育て支援交付金（１／３）

感染症予防事業費負担金（１／２）

感染症発生動向調査事業費負担金（１／２）

個人番号カード交付事務費補助金（１０／１０）

個人市民税

　　　　鉄道軌道安全輸送設備等整備事業補助金（１／３）

保育所事務費事業費負担金（１／２）

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費

　補助金（１０／１０）

        地域介護・福祉空間等整備交付金（１０／１０）

新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金（１０／１０）

防災・安全交付金（建築）（１／２・１／３）

      　橋梁メンテナンス事業費補助金（５．５／１０）

出産・子育て応援事業費補助金（２／３）

　　　　防災・安全交付金（道路ストック関連）（１／２）

　（１０／１０）

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

障害児入所給付費等国庫負担金（１／２）

社会保障・税番号制度システム整備費補助金（１０／１０)

感染症患者入院医療費負担金（３／４）

地域型保育給付費負担金（１／２）

出産・子育て応援事業費補助金（１／６）

障害者医療費補助金（１／２）

感染症対策改修整備等事業費補助金（２／３）

地域医療介護総合確保基金事業補助金（１０／１０）

農地利用効率化等支援交付金（１０／１０）

集落営農活性化プロジェクト促進事業費補助金（１０／１０）

自立支援医療費（育成医療）負担金（１／４）

地域型保育給付費負担金（１／４）

緊急消防援助隊設備整備費補助金（１／２）

三重県太陽光発電設備等設置費（個人向け）補助金

海岸保全事業費補助金（１／２）

　（１／６）

　　　　三重県鉄道軌道安全輸送設備等整備事業補助金

１次補正

１次補正

追加交付

１次補正

１次補正

１次補正

１次補正 追加交付

１次補正

１次補正
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(単位：千円）

款 補正前の額 補　正　額
18. 財産収入 1,630,173 9,311 156

70,155

△ 61,000

19. 寄附金 317,831 150,000 45,000

25,000

80,000

20. 繰入金 1,853,963 1,597 △ 24,500

26,097

22. 諸収入 7,011,329 1,694 △ 3,300

△ 150

△ 150

7,872

△ 750

8,000

△ 33,986

△ 33,000

△ 1,000

45,636

1,093

△ 2,281

1,010

12,700

23. 市債 4,027,900 △ 1,478,500 △ 69,000

△ 266,100

△ 198,000

△ 150,000

136,000

△ 19,300

△ 81,500

△ 183,800

△ 646,800

計 141,896,031 △ 1,432,627 補正後の額 140,463,404 　

※補正前の合計欄は今回補正を行わない款の額を含む

四日市スマートリージョン・コア推進協議会受託費

市有地売払収入

電子入札システム運用経費負担金

　　　　内部・八王子線基金繰入金

職員給与費等返還金

私用水道使用料

企業版ふるさと納税寄附金

応急診療所保険点数収入等

経営継承・発展等支援事業費補助金

　三町負担金（三重郡三町）

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業

まちづくり事業基金繰入金

物品売払収入（学校給食費収入）

公園整備事業資金

消防施設設備整備事業資金

内部・八王子線基金寄附金 

庁舎等施設整備事業資金

義務教育施設整備事業資金

私用ガス使用料

消防指令センター共同運用整備負担金

私用電気使用料

河川改良事業資金

道路整備事業資金

　　　　　　　　街路築造事業資金

災害共済給付金

社会体育施設整備事業資金

朝日、川越二町消防事務受託費

Ｇ７交通大臣会合消防特別警戒対策負担金

公営住宅建設事業資金

ふるさと応援寄附金

公害健康被害補償給付費納付金

企業版ふるさと納税基金運用益
主な内訳

１次補正

１次補正 追加交付
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・歳　出 (単位：千円）

款 補正前の額 補　正　額
１．議会費 640,704 △ 3,130 △ 3,130

２．総務費 19,952,364 80,270 9,218

△ 2,000

11,272

25,156

△ 3,100

△ 154,676

△ 65,000

△ 36,000

70,155

△ 50,000

560

△ 47,600

△ 11,200

△ 13,000

△ 3,000

△ 18,000

△ 7,580

△ 11,000

△ 11,700

△ 27,000

15,500

△ 24,500

22,200

△ 3,470

△ 2,800

△ 9,500

△ 4,800

△ 14,800

△ 5,000

△ 15,000

597,980

△ 81,743

△ 81

△ 4,168

△ 5,828

△ 38

△ 4,961

△ 34,226

３．民生費 54,893,592 △ 311,526 △ 50,000

△ 6,600

675

23,190

△ 97,531

△ 3,900

△ 176,730

△ 9,642

24,506

△ 21,266

△ 56,422

△ 2,600

△ 37,972

63,000

△ 5,000

△ 54,000

△ 13,000

△ 18,240

112,899

34,884

△ 10,800

22,302

△ 23,229

△ 6,050

障害児通所事業費

保育所整備事業費（アセットマネジメント）

橋北交流会館管理運営費

児童扶養手当

議会運営費

都市基盤・公共施設等整備基金積立金

施設整備事業費（地区市民センター）

電子入札システム運用経費　

その他運動施設整備事業費（アセットマネジメント）

　庁内情報基盤整備

市庁舎等管理運営費

職員手当等（県議選）

情報システム最適化推進事業費

市庁舎等整備事業費（アセットマネジメント）

四日市ドーム整備事業費（推進計画）

非常勤職員報酬（県議選）

民間保育所運営費等補助金

システム保守運用経費

　窓口支援システム

相談支援事業費

老人福祉センター管理運営費

市議会議員選挙事務費

文化会館等管理運営費

番号制度関連経費

スポーツ大会等開催費補助金

　（アセットマネジメント）

企業版ふるさと納税基金積立金

退職手当（一般職）

防災システム整備事業費

旧四日市市土地開発公社取得土地活用基金積立金

会計年度任用職員経費

生活保護一般経費

特別支援保育事業費補助金

施設管理運営費（あさけプラザ）

その他運動施設整備事業費

運動施設管理運営費

市税過納返還金

後期高齢者医療特別会計繰出金

電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金給付事業費

        防災補強等改修支援事業費補助金

感染症対策改修整備等事業費補助金

住居確保給付金事業費

地域活動費

自立支援医療費（育成医療）

施設開設準備経費補助金

職員手当等（市議選）

非常勤職員報酬（市議選）

施設整備事業費（あさけプラザ）

保育所事務費事業費（児童一般分）

電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金給付事務費

集会所建設費補助金

防犯外灯新設維持費補助金

中央緑地運動施設整備事業費（アセットマネジメント）

運動施設管理運営費（指定管理料）

魅力収集発信事業費

県議会議員選挙事務費

一般経費（総務課）

主な内訳　

一般経費（児童福祉一般事業費）

障害者医療費

霞ヶ浦緑地運動施設整備事業費（推進計画）

楠保健福祉センター管理運営費

四日市マリッジサポート事業費

学童保育事業費

保育所管理運営費

地域型保育事業費

１次補正
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(単位：千円）
款 補正前の額 補　正　額

４．衛生費 13,098,689 △ 1,168,467 8,000

△ 26,000

△ 11,406

△ 57,300

△ 18,000

△ 61,000

△ 91,000

△ 283,000

△ 3,000

△ 12,500

△ 6,000

△ 10,400

△ 3,435

△ 33,000

△ 3,850

△ 16,000

△ 8,400

△ 15,859

△ 12,000

△ 10,800

△ 526,000

32,483

６．農林水産業費 1,958,438 △ 156,688 △ 3,231

△ 6,492

10,200

△ 4,186

△ 29,700

△ 10,000

△ 2,900

△ 25,718

△ 30,340

△ 27,921

△ 20,400

△ 6,000

７．商工費 3,091,144 △ 185,700 △ 10,000

△ 9,000

△ 108,200

△ 40,000

△ 2,500

△ 3,000

△ 13,000

８．土木費 23,822,393 △ 38,603 △ 9,900

△ 51,798

△ 199,363

△ 17,000

3,298

37,100

15,000

△ 3,600

△ 150,000

△ 11,791

105,929

80,000

△ 5,000

△ 2,400

△ 30,500

276,000

45,636

30,636

△ 119,650

△ 31,200

出産・子育て応援事業費

沿道建築物耐震化促進事業費

瓦屋根耐風対策事業費

企業立地奨励金交付事業費

民間研究所立地奨励金等交付事業費

海岸保全施設整備事業費

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費　　　　　　　　

大気汚染対策事業費（監視機器整備費）

土地区画整理事業特別会計繰出金

市営住宅整備事業費

 　　　 防災・安全交付金事業費（道路ストック関連）

堀川内水対策事業費

下水道雨水処理費等負担金

水道企業会計補助金　　　　　　　　　　　　

四日市市地場産業振興センター運営費

　　　  四日市あすなろう鉄道運行事業費

 　　　 橋梁メンテナンス補助事業費

耐震化促進事業費

　　　　　　　　中央通り再編事業費

大規模盛土造成地変動予測調査費

内部・八王子線基金積立金

資源物処理事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

朝明広域衛生組合負担金

妊産婦乳幼児健康診査事業費

新型コロナウイルスワクチン接種事業費　　　　　　　　　　　　

妊婦新型コロナウイルス感染症検査費用助成事業費

農業集落排水事業特別会計繰出金

四日市医師会公害対策事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　

北大谷斎場管理運営費

森林環境基金積立金

治山森林関係事業費

乳幼児等予防接種事業費

主な内訳

四日市コンビナートカーボンニュートラル推進事業費

中小企業新規産業創出事業費

コミニティ・プラント管理運営費　　　　　　　　　　　　　　　

国際環境協力推進事業費

公害健康被害補償給付事業費

障害者雇用促進事業費

萬古焼の里推進事業費

新型コロナウイルス感染症対策事業費　　　　　　　　　　　　　

埋立処分場管理運営費

応急診療所管理運営費

施設管理運営費（健康増進センター）

四日市市太陽光発電設備等設置費補助金

地球温暖化対策事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

ふれあい牧場施設管理運営費

食肉センター食肉市場特別会計繰出金

森林経営管理制度事業費

地域農業づくり支援対策事業費

新規就農者育成総合対策事業費

農地利用効率化等支援事業費

アグリビジネス推進事業費

肥料価格高騰対策事業費補助金

北大谷斎場整備事業費（アセットマネジメント）　　　　　　　　

 　　　 ため池災害対策事業費

四日市港管理組合負担金

開発審査事務費

道路維持一般経費

県単独急傾斜地崩壊対策事業費負担金

 　　　 スマートシティ実装化事業費

　　　  四日市スマートリージョン・コア推進協議会負担金

１次補正

１次補正

１次補正

１次補正

１次補正

１次補正

１次補正

追加交付
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(単位：千円）

款 補正前の額 補　正　額

９．消防費 4,736,884 △ 55,901 27,060

△ 23,700

△ 6,624

△ 7,500

△ 16,750

△ 10,000

△ 6,000

△ 4,517

△ 7,870

10．教育費 13,447,873 425,290 △ 19,155

△ 18,300

△ 2,500

△ 3,000

△ 21,000

△ 5,400

△ 5,476

△ 26,100

△ 3,600

△ 87,400

△ 28,000

△ 19,000

△ 4,000

100,000

644,253

58,768

△ 45,500

12,700

△ 6,200

△ 19,000

△ 10,000

58,000

△ 13,000

△ 40,000

△ 6,600

4,000

△ 5,000

△ 23,500

△ 5,500

△ 22,200

△ 12,000

△ 1,000

11.公債費 5,695,138 △ 18,172 846

△ 19,018

計 141,896,031 △ 1,432,627 補正後の額 140,463,404 　

※補正前の合計欄は今回補正を行わない款の額を含む

地方債利子

事務局管理運営費

部活動サポート事業費

消防車両購入費

消防分団車庫整備事業費

自然教室事業費

庁舎整備事業費（アセットマネジメント）

地方債償還金

消防指令システム整備事業費

特別支援教育就学奨励費

四日市市奨学金

退職手当

　　　　大規模改修事業費（小学校）

楠歴史民俗資料館管理運営費

園管理運営費

要保護準要保護児童就学援助費

四日市看護医療大学奨学資金

施設管理運営費（博物館）

図書館維持管理費

学校給食運営費（小学校）

教育情報通信システム運営費

施設整備事業費（少年自然の家）（アセットマネジメント）

公共施設アセットマネジメント事業費（博物館）

プラネタリウム投映事業費

インクルーシブ教育推進事業費

主な内訳

園整備事業費

　　　　その他施設整備費（小学校）

一般管理運営費（中学校）

退職手当（一般職）

新教育プログラム推進事業費（地域への愛着）

一般管理運営費（小学校）

消防庁舎等管理費

危険物保安技術審査委託費

上水道消火栓新設補修費補償金

一般管理費（非常備消防一般管理費）

　　　　　　　　高花平小学校改築整備事業費

施設管理運営費（少年自然の家）

保健衛生一般管理運営費（中学校）

給食センター管理運営費

学校給食運営費（中学校）

要保護準要保護生徒就学援助費

　　　　大規模改修事業費（中学校）

その他施設整備費（中学校）

１次補正 追加交付

追加交付

１次補正

追加交付
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・繰越明許費（追加・変更）

　「令和５年度繰越明許費一覧表（一般会計）」

・債務負担行為（追加）

・債務負担行為（廃止）

・地方債（変更）

・都市基盤・公共施設等整備基金

・まちづくり事業基金

（単位：千円）

起　債　の　目　的 補正前 補正後 補正額

庁舎等施設整備事業資金 69,000 0 △ 69,000

社会体育施設整備事業資金 266,100 0 △ 266,100

道路整備事業資金 286,200 88,200 △ 198,000

河川改良事業資金 241,400 91,400 △ 150,000

街路築造事業資金 1,636,500 1,772,500 136,000

公園整備事業資金 49,300 30,000 △ 19,300

公営住宅建設事業資金 81,500 0 △ 81,500

消防施設設備整備事業資金 183,800 0 △ 183,800

義務教育施設整備事業資金 1,099,600 452,800 △ 646,800

（単位：千円）

積立額 取崩額 基金残高

1,857,091 15,383 8,820,146

142,373 387,487 8,575,032

292,252 0 8,867,284

860,944 0 9,728,228

当初予算 11,981 9,740,209

当初補正（第1号） 9,740,209

５月補正（第2号） 9,740,209

６月補正（第3号） 9,740,209

８月補正（第4号） 9,740,209

11月補正（第5号） 9,740,209

11月補正（第6号） 1,507,079 11,247,288

11月補正（第7号） 11,247,288

２月補正（第8号） 11,247,288

２月補正（第9号） 597,980 11,845,268

（都市基盤・公共施設等整備基金の推移）
年度

令和  元年度

令和  ２年度

令和  ３年度

令和  ４年度

令和５年度

（単位：千円）

積立額 取崩額 基金残高

1,310 123,978 2,409,140

1,902 58,591 2,352,451

654,890 38,029 2,969,312

2,991 199,257 2,773,046

当初予算 3,709 258,003 2,518,752

当初補正（第1号） 2,518,752

５月補正（第2号） 2,518,752

６月補正（第3号） 2,518,752

８月補正（第4号） 2,518,752

11月補正（第5号） 2,518,752

11月補正（第6号） △ 12,675 2,531,427

11月補正（第7号） 2,531,427

２月補正（第8号） 2,531,427

２月補正（第9号） △ 24,500 2,555,927

令和  ３年度

令和  ４年度

令和５年度

（まちづくり事業基金の推移）
年度

令和  元年度

令和  ２年度

（単位：千円）

事　　　項 期　　間
(令和５年３月 24日議決）
堀 川 内 水 対 策 令 和 ５ 年 度 か ら 限度額 1,110,000千円

放 水 路 整 備 工 事 費 令 和 ７ 年 度 ま で

限　度　額

堀川内水対策放水路整備に係る工事

事　　　　項　 内　容　又　は　施　設　名　称 期　間　 限度額

運 動 施 設 の
指 定 管 理 に 係 る 協 定
（ 指 定 管 理 料 精 算 分 ）

光 熱 費 高 騰 の 影 響 に よ る 指 定 管 理 料 精 算 分
令 和 ５ 年 度 か ら
令 和 ９ 年 度 ま で

　　　　　　　　    (単位：千円）

22,200
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３．特別会計について  　  (単位：千円）

会計名 補正前の額 補　正　額

食肉センター 741,000 △ 43,400 △ 25,457

食肉市場 △ 6,256

△ 7,687

△ 4,000

△ 4,785

△ 546

△ 2,000

△ 27,921

11,850

△ 11,598

△ 8,400

土地区画整理事業 54,943 △ 30,500 △ 30,500

△ 30,500

農業集落排水事業 422,800 △ 20,400 △ 20,400

△ 20,400
　

後期高齢者医療 7,375,447 176,896 176,896

182,719
△ 97,531

28,330
63,378

　
計 90,297,770 82,596 補正後の額 90,380,366 　

※補正前の合計欄は今回補正を行わない会計を含む

・地方債（変更）

 

４．企業会計について (単位：千円）

会　 　計　　 名 補正前の額 補　正　額

水 道 事 業 12,138,694 △ 126,720 △ 1,480

　営業費用 △ 125,240

【歳入】

△ 1,480

32,483

△ 6,020

下 水 道 事 業 27,461,374 144,540 384,300

△ 239,760

【歳入】

172,900

　国庫補助金 192,150

　他会計負担金 △ 119,650

計 69,442,465 17,820 補正後の額 69,460,285 　

※補正前の合計欄は今回補正を行わない会計を含む

・企業債（変更）

【歳入】

　営業費用

　繰越金

【歳入】
　一般会計繰入金

　諸収入

　市債

　一般経費（光熱費）

　施設整備事業費（推進計画）

　食肉センター使用料 

　食肉市場使用料

　建設改良費

内　　　　訳　

　他会計補助金

　営業収益

　繰越金
　諸収入

　一般会計繰入金

　後期高齢者医療広域連合納付金

　負担金

　保険料
【歳入】

　一般会計繰入金

　一般会計繰入金

【歳入】

　食肉市場補助金

　午起土地区画整理事業費

　施設整備事業費

主な内訳

　企業債

　施設維持管理一般経費

　市場機能強化対策事業費補助金

　　　　建設改良費

（単位：千円）

起　債　の　目　的 補正前 補正後 補正額

食肉市場整備事業資金 39,700 31,300 △ 8,400

(単位：千円）
事　項 補正前 補正後 補正額

下水道築造資金 4,332,100 4,505,000 172,900

（単位：千円）

積立額 取崩額 基金残高

1,310 123,978 2,409,140

1,902 58,591 2,352,451

654,890 38,029 2,969,312

2,991 199,257 2,773,046

当初予算 3,709 258,003 2,518,752

当初補正（第1号） 2,518,752

５月補正（第2号） 2,518,752

６月補正（第3号） 2,518,752

８月補正（第4号） 2,518,752

11月補正（第5号） 2,518,752

11月補正（第6号） △ 12,675 2,531,427

11月補正（第7号） 2,531,427

２月補正（第8号） 2,531,427

２月補正（第9号） △ 24,500 2,555,927

令和  ３年度

令和  ４年度

令和５年度

（まちづくり事業基金の推移）
年度

令和  元年度

令和  ２年度

１次補正
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　　　令　和　５　年　度　繰　越　明　許　費　一　覧　表　（　一　般　会　計　）
（単位：千円）

事　　業　　名 繰　　　　越　　　　事　　　　由　　　　等

２． 総務費 １． 総務管理費
中心市街地拠点施設整
備事業費

施設全体の基本設計と新図書館を含む複合的な中心市街地拠点施
設や観光機能施設部分の基本設計において、協議に時間を要した
ことから年度内の完了が見込めなくなったため。

窓口支援システム保守
運用経費

氏名の振り仮名法制化に伴う住民記録システム改修において、国
の提示する仕様の確定が３月下旬の予定となったことから、年度
内完了が見込めなくなったため。

防災システム整備事業
費

防災行政無線（移動系）の更新に係る実施設計において、導入予
定機種のサービス提供法人による今後の中継局等の運用方針の公
表が遅れたことにより、年度内完了が見込めなくなったため。

霞ケ浦緑地運動施設整
備事業費（推進計画）

四日市テニスセンターコート補修工事について、令和５年度に前
金払いを行う予定であったが、受注者から前金払いの請求辞退が
あったため。

その他運動施設整備事
業費（アセットマネジ
メント）

三滝武道館外壁ほか改修工事について、現地調査により、当初想
定していなかった樋の腐食等が判明したことから、追加改修が発
生し、年度内完了が見込めなくなったため。

３．
戸籍住民基
本台帳費

戸籍住民基本台帳情報
システム運営費

国の法改正に伴う戸籍・戸籍の附票への振り仮名記載に対応する
ためのシステム改修について、国の提示する仕様の確定が遅れ、
年度内の完了が見込めなくなったため。

コンビニ交付事業費
コンビニ交付システムへの氏名等の振り仮名記載の対応を行うた
めのシステム改修について、国の提示する仕様の確定が遅れ、年
度内完了が見込めなくなったため。

３． 民生費 １． 社会福祉費
施設開設準備経費補助
金

認知症高齢者グループホームに対する施設開設準備経費補助につ
いて、三重県からの補助金の交付内示が12月28日となり、工事の
着工が遅れたことから、年度内完了が見込めなくなったため。

防災補強等改修支援事
業費補助金

認知症高齢者グループホーム等に対する防災改修費補助につい
て、国の補正予算（第１号）に基づく交付決定後の実施となるこ
とから、年度内完了が見込めないため。

物価高騰対策緊急支援
事業費（障害福祉サー
ビス等事業所）

障害福祉サービス等事業所への原油価格・物価高騰の影響に伴う
食材費、電気ガス料金、燃料費に対する一部補助について、本市
への補助金申請の際に協調補助を行う三重県の交付決定通知書の
添付を求めることとしており、障害福祉サービス等事業所への三
重県の交付決定通知書の交付が年度末となる見込みであることか
ら、年度内の事業完了が見込めなくなったため。

物価高騰対策緊急支援
事業費（障害児通所支
援事業所）

障害児通所支援事業所への原油価格・物価高騰の影響に伴う電気
ガス料金、燃料費に対する一部補助について、本市への補助金申
請の際に協調補助を行う三重県の交付決定通知書の添付を求める
こととしており、障害児通所支援事業所への三重県の交付決定通
知書の交付が年度末となる見込みであることから、年度内の事業
完了が見込めなくなったため。

物価高騰対策緊急支援
事業費（介護保険サー
ビス事業所等）

介護保険サービス事業所等への原油価格・物価高騰の影響に伴う
食材費、電気ガス料金、燃料費に対する一部補助について、本市
への補助金申請の際に協調補助を行う三重県の交付決定通知書の
添付を求めることとしており、介護保険サービス事業所等への三
重県の交付決定通知書の交付が年度末となる見込みであることか
ら、年度内の事業完了が見込めなくなったため。

243,100

12,016

4,400

46,200

22,089

4,565

〔追　加〕

款 項 繰　越　額

2,970

8,226

23,190

7,515

1,441

61,335

１次補正

9



事　　業　　名 繰　　　　越　　　　事　　　　由　　　　等款 項 繰　越　額

４． 衛生費 １． 保健衛生費
新型コロナウイルスワ
クチン接種体制確保事
業費

新型コロナウイルスワ
クチン接種事業費

コミニティ・プラント
事業費

汚水管渠布設工事について、沿線地権者との調整に時間を要し、
年度内完了が見込めなくなったため。

６． 農林水
産業費

２． 畜産業費
飼料価格高騰対策事業
費補助金

輸入原料に依存している配合飼料購入費の一部補助について、令
和５年度第４四半期分（１月～３月）における補助単価や補助対
象数量が令和６年５月以降でないと確定できず、年度内の事業完
了が見込めなくなったため。

８． 土木費 ２． 道路橋梁費 道路維持修繕費

アンダーパスの地下ポンプ更新について、鉄道施設に近接する既
設ポンプの撤去方法に関して、鉄道事業者との協議に時間を要
し、年度内完了が見込めなくなったため。
京町高浜新町線ほか１線について、施工日時に関する沿線企業や
鉄道事業者との調整に時間を要し、年度内完了が見込めなくなっ
たため。

道路新設改良補助事業
費

小杉新町２号線について、沿線地権者との調整に時間を要し、年
度内完了が見込めなくなったため。
泊小古曽線について、地権者との用地交渉に時間を要し、年度内
完了が見込めなくなったため。
下野保々線について、国の補正予算（第１号）に基づく交付決定
後の実施となることから、年度内完了が見込めないため。

道路改良単独事業費

道路新設改良補助事業と合併施工する単独事業分については同
上。
垂坂１号線等について、地元関係者との通行規制等に関する協議
に時間を要し、年度内完了が見込めなくなったため。
小杉新町２号線について、地権者との用地交渉に時間を要し、年
度内完了が見込めなくなったため。

生活に身近な道路整備
事業費

地元関係者との施工方法等の調整及び支障物件移転の調整に時間
を要し、年度内完了が見込めなくなったため。

産業支援・生活拠点道
路整備事業費

霞ヶ浦垂坂線、赤堀小生線等について、地権者との用地交渉に時
間を要し、年度内完了が見込めなくなったため。
三重橋垂坂線について、鉄道事業者との協議に時間を要したこと
などにより、年度内完了が見込めなくなったため。

橋梁整備補助事業費

鎌谷川３号橋等について、入札参加者不在のため不調となったこ
とから、年度内完了が見込めなくなったため。
橋梁点検について、国の補正予算（第１号）に基づく交付決定後
の実施となることから、年度内完了が見込めないため。

橋梁整備単独事業費
橋梁整備補助事業と合併施工する単独事業分については同上。
高浜昌栄線老松橋等について、河川管理者である三重県との協議
に時間を要し、年度内完了が見込めなくなったため。

３． 交通安全対
策費

交通安全施設整備補助
事業費

大矢知富田１号線について、支障物件移転の調整に時間を要し、
年度内完了が見込めなくなったため。
前田25号線について、支障物件移転に時間を要し、年度内完了が
見込めなくなったため。
山田10号線について、水路の暗渠化に伴う沿線宅地への乗り入れ
形状の変更について、地権者との調整に時間を要し、年度内完了
が見込めなくなったため。

交通安全施設整備単独
事業費

交通安全施設整備補助事業と合併施工する単独事業分については
同上。
西町菊水園線等について、鉄道事業者や地元関係者との協議に時
間を要し、年度内完了が見込めなくなったため。
交通安全施設整備の実施について、地下埋設物占用位置の確認及
び沿線の建築工事や支障物件移転工事との工程調整に時間を要
し、年度内完了が見込めなくなったため。

歩行者自転車空間整備
事業費

海蔵川諏訪線等について、関係機関との協議に時間を要し、年度
内完了が見込めなくなったため。

17,800
新型コロナワクチンの特例臨時接種が令和６年３月31日で終了す
ることに伴い、特例臨時接種の残務処理（接種費用、予診票審査
等）について、年度内完了が見込めないため。

18,900

3,000

15,477

140,000

59,300

174,196

17,784

104,284

216,698

23,357

226,717

50,428

207,611

１次補正

１次補正
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事　　業　　名 繰　　　　越　　　　事　　　　由　　　　等款 項 繰　越　額

８． 土木費 ４． 河川費 ため池災害対策事業費
国の補正予算（第１号）に基づく交付決定後の実施となることか
ら、年度内完了が見込めないため。

河川等維持修繕費

鹿化川について、仮設ヤードにおける借地交渉に時間を要したこ
とから、年度内完了が見込めなくなったため。
瀬戸用水について、地権者との調整、協議に時間を要したことか
ら、年度内完了が見込めなくなったため。

河川等計画保全事業費
青葉台調整池等について、工法の再検討に時間を要したことか
ら、年度内完了が見込めなくなったため。

県単独急傾斜地崩壊対
策事業費負担金

三重県実施の事業に対する負担金であり、県が用地測量に時間を
要したことから、年度内完了が見込めなくなったため。

準用河川改修事業費
朝明新川、源の堀川について、用地交渉に時間を要したことか
ら、年度内完了が見込めなくなったため。

堀川内水対策事業費
堀川内水対策事業について、用地交渉に時間を要したことから、
年度内完了が見込めなくなったため。

河川改良事業費
準用河川改修事業と合併施工する単独事業分については同上。
水沢谷川について仮設ヤードにおける借地交渉に時間を要したこ
とから、年度内完了が見込めなくなったため。

排水路改良事業費

智積町について、道路管理者（三重県）との道路規制、施工範
囲、施工時期の再協議に時間を要したことから、年度内完了が見
込めなくなったため。
楠町小倉について、地元自治会、隣接地権者との施工方法、施工
時期の調整に時間を要したことから、年度内完了が見込めなく
なったため。

６． 都市計画費 都市計画マスタープラ
ン策定事業費

都市計画マスタープラン全体構想等の見直しについて、上位関連
計画との整合性を図る必要があることから、年度内完了が見込め
ないため。

総合交通戦略推進事業
費

都市計画道路の整備に向けた検討において、交差する国道や河川
の関係機関との協議に時間を要し、年度内の完了が見込めなく
なったため。

四日市あすなろう鉄道
運行事業費

線路設備工事等について、国の補正予算（第１号）に基づく交付
決定後の実施となることから、年度内完了が見込めないため。

その他事務費
羽津古新田における市所有地の売却に向けた不動産鑑定評価等に
ついて、三重橋垂坂線の整備に伴う用地買収箇所の確定に不測の
日数を要したことから、年度内完了が見込めなくなったため。

公園施設維持補修費
南部丘陵公園法面補強工事等について、作業ヤードの借地交渉に
時間を要し、年度内完了が見込めなくなったため。

垂坂公園・羽津山緑地
整備事業費

公園緑地整備単独事業
費

都市公園再編事業費
坂部が丘団地内公園工事について、境界確認の手続きに時間を要
したことで、年度内完了が見込めなくなったため。

９． 消防費 １． 消防費
上水道消火栓新設補修
費補償金

上下水道局の事業である配水管布設替工事等に対する補償金であ
り、地元調整等に時間を要したことから、年度内完了が見込めな
くなったため。

消防分団車庫整備事業
費

保々分団車庫の整備工事について、令和５年度において前金払い
を行う予定であったが、受注者から前金払いの請求辞退があった
ため。

消防出張所整備事業費
北西出張所の整備工事について、令和５年度において前金払いを
行う予定であったが、受注者から前金払いの請求辞退があったた
め。

17,000

156,000

86,000

13,970

105,929

7,500

24,000

20,000

垂坂公園・羽津山緑地整備工事について、当初想定していなかっ
た湧水が発生し、年度内完了が見込めなくなったため。

15,080

400

18,900

20,000

37,000

23,000

18,700

43,000

18,100

1,009

14,271

１次補正

１次補正
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事　　業　　名 繰　　　　越　　　　事　　　　由　　　　等款 項 繰　越　額

10． 教育費 ２． 小学校費
高花平小学校改築整備
事業費

高花平小学校運動場整備工事について、国の補正予算（第１号）
及び追加交付決定後の実施となることから、年度内完了が見込め
ないため。

大規模改修事業費
三重西小学校、常磐西小学校、川島小学校、八郷西小学校、日永
小学校の大規模改修工事について、国の交付金の追加交付決定後
の実施となることから、年度内完了が見込めないため。

その他施設整備費
内部東小学校、富田小学校の教室改修工事について、国の補正予
算（第１号）に基づく交付決定後の実施となることから、年度内
完了が見込めないため。

３． 中学校費 大規模改修事業費
中部中学校の大規模改修工事について、国の交付金の追加交付決
定後の実施となることから、年度内完了が見込めないため。

５． 社会教育費
新図書館基本構想策定
事業費

新図書館に係る基本設計の遅れにより、基本構想策定業務につい
て、年度内完了が見込めなくなったため。

補　正　前 補　正　後

８． 土木費 ６． 都市計画費 街路補助事業費 1,238,420 3,714,744

中央通り再編事業のうち、円形デッキ工事及び国道１号～JR四日
市駅間の道路工事等について、施工方法の見直しや工程調整によ
り、年度内完了が見込めなくなったため。また、国の補正予算
（第１号）及び追加交付決定後の実施となることから、年度内完
了が見込めないため。
スマートシティ実装化事業について、国の補正予算（第１号）に
基づく交付決定後の実施となることから、年度内完了が見込めな
いため。
国道１号近鉄四日市駅交通ターミナル整備事業について、国整備
のバスタにおける施設配置との調整に伴い、支障となる地上機器
等の移設設計に時間を要し、年度内完了が見込めなくなったた
め。
鉄道駅周辺環境整備交付金事業で実施している阿倉川駅につい
て、駅前広場整備に先行して実施する鉄道施設の移設工事に際
し、施工ヤードとして必要となる月極駐車場の管理者や使用者と
の調整に時間を要し、年度内完了が見込めなくなったため。

街路単独事業費 120,000 934,452

中央通り再編事業及び鉄道駅周辺環境整備交付金事業と合併施工
する単独事業分については同上。
都市再生協議会負担金については、国道１号～JR四日市駅間の道
路工事等に係る負担金であり、中央通り再編事業と同様の理由に
よる。
四日市スマートリージョン・コア推進協議会負担金については、
スマートシティ実装化に係る負担金であり、スマートシティ実装
化事業と同様の理由による。

1,358,420 4,649,196

＊４年度繰越明許費　51件　5,841,296千円
（うち、国の補正予算関連分 ： 7件　   403,001千円）
（うち、国の追加交付関連分 ： 5件　 1,320,646千円）

119,768

100,000

15,180

　追　加　　計　　（50件） 3,345,659

〔変　更〕

100,000

658,253

    うち国の補正予算関連分    合計　　（9件） 642,392

　変　更　　計　　（2件）

　一 般 会 計    合計　　　（52件） 7,994,855

繰　　　　越　　　　事　　　　由　　　　等款 項 事　　業　　名
繰　越　額

        国の追加交付関連分    合計　　（4件） 872,418

追加交付

追加交付

１次補正

追加交付１次補正

追加交付

１次補正

１次補正
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